CÂMARA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO

Estado da Bahia
CNPJ – 13.346.952/0001-03

MOÇÃO DE APLAUSOS

                        A Câmara Municipal de Mundo Novo, por iniciativa da vereadora
Ivone Batista e Lionela Lopes, apresentam esta Moção de Aplausos à
professora Regina Cruz e sua equipe organizadora do 5º Festival Florir Vida, em
reconhecimento ao trabalho exemplar realizado em alusão ao Dia Mundial da
Limpeza. Foi nesse contexto que conseguiu inserir Mundo Novo no mapa do Dia
Mundial da Limpeza, e não só isso, o Instituto responsável por essa ação global olhou
para nossa cidade, pois, com a participação dos estudantes uma dinâmica deu início
para esta ação.

                            A Associação Movimento Florir Vida é uma associação sem fins
lucrativos que foi fundada em nossa Cidade no ano de 2014 e desde então está
focada na realização de ações que beneficiam a comunidade, o meio ambiente e o
social como um todo.

                            O Festival Florir Vida, promovido com entusiasmo e sensibilidade
pela Associação Movimento Florir Vida, tem como missão conscientizar a população
sobre a importância da preservação ambiental e do cuidado com os espaços públicos.
Em sua quinta edição, o evento reafirma seu compromisso com a educação
ambiental, o engajamento comunitário e a valorização da cidadania ativa.

                            A ação, realizada em parceria com o Instituto Limpa Brasil e com o
apoio da sociedade, mobilizou voluntários, estudantes, artistas e lideranças locais em
uma verdadeira celebração da sustentabilidade.

                            Esta Moção de Aplausos é um tributo à professora Regina Cruz
e sua equipe, que com dedicação e amor à causa ambiental, têm feito florescer
uma consciência coletiva mais verde, mais limpa e mais humana.

Sala das Sessões da Câmara, 29 de setembro de 2025.

IVONE BATISTA DE SOUZA

Vereadora

LIONELA LOPES DE LIMA

Vereadora